______________________________________________________________________________________________

Протокол № 240 заседания Комитета по профобразованию СРО ААС от 18.11.2025 г.                 стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

ПРОТОКОЛ № 240

заседания Комитета по профессиональному образованию

 Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

                                                                                                                                      18 ноября 2025 года

Место проведения: г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10:00 часов

Форма проведения: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции

Контур.Толк в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета:

Носова О.А., Аверина Е.А., Гузов Ю.Н., Деревянкина Н.А., Зарандия И.Р., Кирюхов П.Э., Мамина

И.Л., Мельникова Н.Е., Мордвинцева Н.А., Отичева Р.Б., Пушняк Е.В., Свечкопал А.Н., Суханов

С.С., Чумаченко О.В.

В заседании приняли участие 14 из 18 (78 %) членов Комитета.

Кворум имеется

Приглашенные лица: Дубова Н.А.

Председатель заседания: Носова О.А.

Секретарь заседания: Коротких М.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

№ Вопрос Докладчик

Открытие заседания зам. председателя

КПО Носова О.А.

1. Об утверждении Плана работы Комитета по профессиональному

образованию на 2026 год

зам. председателя

КПО Носова О.А.

2. Об обновлении типовой программы выездной проверки

деятельности УМЦ СРО ААС

члены КПО

Мельникова Н.Е.,

Пушняк Е.В.,

Суханов С.С.,

Чумаченко О.В.,

приглашена

руководитель ОВК

СРО ААС Дубова Н.А.

3. О рассмотрении заявки о проведении обучения в форме заочного

дистанционного обучения в 2025 году

член КПО

Деревянкина Н.А.

4. О проверках УМЦ СРО ААС

4.1. Отчет об исполнении Плана проверок образовательных

организаций, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС, в 2025 году

приглашена

руководитель ОВК

СРО ААС Дубова Н.А.,

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

______________________________________________________________________________________________

Протокол № 240 заседания Комитета по профобразованию СРО ААС от 18.11.2025 г.                 стр. 2 из 5

4.2. Об утверждении Плана проверок образовательных

организаций, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС, на 2026 год

зам. председателя

КПО Носова О.А.

5. О рассмотрении результатов внешней проверки профессиональной

деятельности аудитора – члена СРО ААС Петрова С.Н.

секретарь КПО

Коротких М.С.

6. О заявлении образовательной организации Учебно-методический

центр им. проф. Гиляровской Л.Т. ФГБОУ ВО «ВГУ» (УМЦ №

043), г. Воронеж, об исключении из членов СРО и Реестра УМЦ

СРО ААС

зам. председателя

КПО Носова О.А.

7. Разное

Решили:

Утвердить Повестку дня заседания КПО.

Решение принято единогласно

По первому вопросу:

Об утверждении Плана работы Комитета по профессиональному образованию на 2026 год

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила План работы Комитета по

профессиональному образованию на 2026 год.

Выступили члены КПО Мельникова Н.Е., Пушняк Е.В., прокомментировали План, предложили

добавить Пушняк Е.В. в ответственные исполнители в пункт 3. «Повышение престижности

аудиторской профессии» Плана работы Комитета по профессиональному образованию на 2026 год.

Решили:

1.1. Утвердить План работы Комитета по профессиональному образованию на 2026 год с учетом

внесенного предложения.

Решение принято единогласно

По второму вопросу:

Об обновлении типовой программы выездной проверки деятельности УМЦ СРО ААС

Выступила член КПО Мельникова Н.Е., представила проект обновленной типовой программы

выездной проверки деятельности УМЦ СРО ААС.

Выступила член КПО Пушняк Е.В., прокомментировала изменения, внесенные в типовую

программу выездной проверки деятельности УМЦ СРО ААС.

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., члены КПО Аверина Е.А., Гузов Ю.Н., Кирюхов

П.Э., Суханов С.С., Чумаченко О.В., высказали мнение и предложили доработать типовую

программу выездной проверки деятельности УМЦ СРО ААС, а также Типовой комплект документов

по контролю деятельности УМЦ.

Решили:

2.1. Членам КПО продолжить работу по обновлению Типовой программы выездной проверки

деятельности УМЦ СРО ААС, а также Типового комплекта документов по контролю деятельности

УМЦ и рассмотреть вопрос об его утверждении на следующем очном заседании Комитета по

профессиональному образованию (декабрь 2025 г.).

Решение принято единогласно

По третьему вопросу:

О рассмотрении заявки о проведении обучения в форме заочного дистанционного обучения в 2025

году

______________________________________________________________________________________________

Протокол № 240 заседания Комитета по профобразованию СРО ААС от 18.11.2025 г.                 стр. 3 из 5

Выступила член КПО Деревянкина Н.А., представила заявку АНО ДПО «Институт повышения

квалификации Аудиторской палаты России» (УМЦ № 019), г. Москва, на использование

электронного курса при проведении повышения квалификации в форме заочного дистанционного

обучения в 2025 году на базе АО «Технологии Доверия – Аудит» по программе 6-6-13 «Актуальные

требования и лучшие практики аудита финансовой отчетности профессиональных участников

рынка ценных бумаг: регуляторные изменения, новые финансовые инструменты и современные

технологии» (16 ак. часов).

Также Деревянкина Н.А. продемонстрировала электронный курс и работу системы в роли

пользователя: механику прохождения, интерактивные элементы и структуры курса.

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., члены КПО Аверина Е.А., Гузов Ю.Н., Зарандия

И.Р., Суханов С.С., Чумаченко О.В., задали уточняющие вопросы, высказали мнение и одобрили

электронный курс.

Решили:

3.1. Разрешить АНО ДПО «Институт повышения квалификации Аудиторской палаты России» (УМЦ

№ 019), г. Москва, использование электронного курса при проведении повышения квалификации в

форме заочного дистанционного обучения в 2025 году на базе АО «Технологии Доверия – Аудит» по

программе 6-6-13 «Актуальные требования и лучшие практики аудита финансовой отчетности

профессиональных участников рынка ценных бумаг: регуляторные изменения, новые финансовые

инструменты и современные технологии» (16 ак. часов).

Результаты голосования:

За – 13

Против – 0

Воздержались – 1

Решение принято большинством голосов

По четвертому вопросу:

О проверках УМЦ СРО ААС

4.1. Отчет об исполнении Плана проверок образовательных организаций, внесенных в Реестр

УМЦ СРО ААС, в 2025 году

Выступила руководитель отдела внутреннего контроля СРО ААС Дубова Н.А., представила отчет

об исполнении Плана проверок образовательных организаций, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС,

в 2025 году и доложила о проведении 13 выездных плановых проверок и 1 внеплановой выездной

проверки.

Члены Комитета обсудили отчет.

Решили:

4.1.1. Принять к сведению информацию об исполнении Плана проверок образовательных

организаций, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС, в 2025 году.

Решение принято единогласно

4.2. Об утверждении Плана проверок образовательных организаций, внесенных в Реестр УМЦ

СРО ААС, на 2026 год

Выступила руководитель отдела внутреннего контроля СРО ААС Дубова Н.А., представила План

проверок образовательных организаций, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС, на 2026 год.

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., проинформировала о включении в План проверок 9

УМЦ СРО ААС и проведении 4 проверок в выездной форме и 5 в документарной форме.

Выступил член КПО Суханов С.С., прокомментировал План проверок.

Члены Комитета обсудили План проверок.

Решили:

______________________________________________________________________________________________

Протокол № 240 заседания Комитета по профобразованию СРО ААС от 18.11.2025 г.                 стр. 4 из 5

4.2.1. Утвердить План проверок образовательных организаций, внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС,

на 2026 год, согласно приложению.

Решение принято единогласно

По пятому вопросу:

О рассмотрении результатов внешней проверки профессиональной деятельности аудитора –

члена СРО ААС Петрова С.Н.

Выступила секретарь КПО Коротких М.С., представила результаты внешней проверки

профессиональной деятельности аудитора – члена СРО ААС Петрова С.Н. (ОРНЗ 22006136766), не

являющегося работником аудиторской организации (за период 2022-2024 гг.), о неучастии в

осуществлении аудиторской деятельности (единый КАА № 03-001516) в течение трех

последовательных календарных лет, что является основанием для аннулирования

квалификационного аттестата аудитора.

Коротких М.С. обратила внимание на то, что документы, подтверждающие участие в осуществлении

аудиторской деятельности с иных мест работы, аудитором Петровым С.Н. представлены не были.

Однако в ходе проверки уполномоченному эксперту аудитором было представлено письмо о его

работе в проверяемый период в иностранной аудиторской организации. В связи с тем, что аудитор не

работал в российской аудиторской компании или в службе внутреннего аудита, не представляется

возможным подтвердить стаж участия аудитора в аудиторской деятельности.

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., члены КПО Аверина Е.А., Гузов Ю.Н.,

Деревянкина Н.А., Мельникова Н.Е., Свечкопал А.Н., Суханов С.С., рассмотрев материалы

проверки, задали уточняющие вопросы.

Решили:

5.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС принять решение об аннулировании квалификационного

аттестата и прекращении членства в СРО ААС аудитора Петрова С.Н. (ОРНЗ 22006136766), единый

КАА № 03-001516, нарушившего требования, установленные п. 6 ч. 1 ст. 12 ФЗ-307 «Об аудиторской

деятельности», и не осуществляющего аудиторскую деятельность в течение трех последовательных

календарных лет.

Результаты голосования:

За – 10

Против – 0

Воздержались – 4

Решение принято большинством голосов

По шестому вопросу:

О заявлении образовательной организации Учебно-методический центр им. проф.

Гиляровской Л.Т. ФГБОУ ВО «ВГУ» (УМЦ № 043), г. Воронеж, об исключении из членов СРО

и Реестра УМЦ СРО ААС

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила заявление, поступившее от

образовательной организации Учебно-методический центр им. проф. Гиляровской Л.Т. ФГБОУ ВО

«ВГУ» (УМЦ № 043), г. Воронеж, об исключении из Реестра УМЦ СРО ААС и членов СРО ААС.

Члены Комитета обсудили заявление, задали вопросы.

Решили:

6.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС на основании заявления образовательный организации

исключить Учебно-методический центр им. проф. Гиляровской Л.Т. ФГБОУ ВО «ВГУ» (УМЦ №

043), г. Воронеж, из Реестра УМЦ СРО ААС и прекратить членство в СРО ААС.

Решение принято единогласно

По седьмому вопросу:

______________________________________________________________________________________________

Протокол № 240 заседания Комитета по профобразованию СРО ААС от 18.11.2025 г.                 стр. 5 из 5

Разное

О дате следующего заседания Комитета по профессиональному образованию

Решили:

7.1. Назначить дату следующего очного заседания КПО – 16 декабря 2025 года (вторник) в 10:00

час. в режиме видеоконференции.

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны.

Заседание объявлено закрытым в 12 час. 05 мин.

Подсчет голосов проводился Секретарем заседания Комитета Коротких М.С.

Председатель заседания                                                                                                     О.А. Носова

Секретарь заседания                                                                              М.С. Коротких